número de registro PI000119/2025, na Cláusula Sétima – Reajuste do Termo de Contrato n° 01/2025, 
e do processo UFDPar n° 23855.006579/2025-70. 

Itens repactuados:  

a) Salário-Base: Reajuste de 7,5% (sete vírgula cinco porcento);  
b) Vale - Alimentação: R$ 473,82 (quatrocentos e setenta e três reais e oitenta e dois centavos). 

Fundamentação Legal: Arts. 135 e 136, inciso I da Lei n° 14.133/21 e Arts. 53 a 61 da IN SEGES/MP 
nº 05/2017. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA 

2.1. O presente Termo de Apostilamento terá vigência a partir de sua assinatura. 

CLÁUSULA TERCEIRA – DA REPACTUAÇÃO 

3.1. O valor contratual passará de R$ 374.806,12 (trezentos e setenta e quatro mil, oitocentos e 

seis reais e doze centavos) para R$ 393.376,60 (trezentos e noventa e três mil, trezentos e setenta e 
seis reais e sessenta centavos), conforme demonstrado a seguir: 

Valores dos itens do Contrato Nº 01/2025 após a repactuação 

Item Grupo Tipo de Serviço 
Unid. 

de 
Medida 

QTD 
Valor Mensal 

Antes Da 
Repactuação 

Valor Mensal 
Depois Da 

Repactuação

[...]

A contratada fica obrigada a complementar a garantia em decorrência da repactuação, objeto 
deste Termo de Apostilamento, e complementá-la, caso necessário, no prazo de 10 (dez) dias, 
observadas as demais regras constantes do Termo de Referência, totalizando o valor de R$ 19.668,83 
(dezenove mil, seiscentos e sessenta e oito reais e oitenta e três centavos). 

CLÁUSULA SEXTA – DA RATIFICAÇÃO 

6.1. Permanecem inalteradas as demais Cláusulas e condições pactuadas no Contrato 

Administrativo n° 01/2025, que não tenham sido modificadas pelo presente Termo de Apostilamento.

[...]

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARA. Contratado:
04.732.759/0001-10 - JCM CONSTRUTORA E COMERCIO LTDA. Objeto: O objeto do
presente instrumento é acrescentar 13,89% do valor inicial atualizado do contrato, a partir
da data de assinatura deste instrumento, equivalente a r$ 820.398,96 (oitocentos e vinte
mil trezentos e noventa e oito reais e noventa e seis centavos), nos moldes do art.65,
inciso i, alínea "b", § 1º, da lei n.º8.666/1993. O valor da contratação perfaz o total de r$
6.291.708,87 (seis milhões, duzentos e noventa e um mil setecentos e oito reais e oitenta
e sete centavos). Vigência: 04/11/2025 a 06/03/2026. Valor Total Atualizado do Contrato:
R$ 6.291.708,87. Data de Assinatura: 04/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 04/11/2025).

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 7/2025 - UASG 153045

Número do Contrato:

[...]

presente instrumento é prorrogar o prazo da vigência do contrato nº 56/2021, por 12
(doze) meses, contemplando-se, nesta ocasião, o período de 14/12/2025 até 10/12/2026,
nos termos do art. 57 da lei n.º 8.666, de 1993. O valor mensal da contratação é de r$
259.333,20 (duzentos e cinquenta e nove mil, trezentos e trinta e três reais e vinte
centavos), perfazendo o valor anual r$ 3.111.998,37 (três milhões, cento e onze mil
novecentos e noventa e oito reais e trinta e sete centavos).. Vigência: 14/12/2025 a
10/12/2026. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 3.111.998,37. Data de Assinatura:
03/11/2025.

(COMPRASNET 4.0 - 03/11/2025).

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 90039/2025

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em

[...]

23067.051802/2025-75 - Contrato Prestação de Serviços - Objeto:
exercer função de Professor(a) Substituto(a) - Curso de Psicologia/Sobral -
Partes: Universidade Federal do Ceará e Milena Fontenele de Oliveira -
Vigência: 30.10.2025 a 30.01.2026- Valor Mensal: R$ 5.949,07 (cinco mil
novecentos e quarenta e nove reais e sete centavos), valor correspondente à
remuneração (Vencimento Básico + RT) estabelecida para o cargo de professor
do magistério superior, Classe A, Nível I, com Mestrado - Carga Horária: 40
semanais - Signatários: Marilene Feitosa Soares (contratante) e Milena